Il faut que l'âme ait quelqu'un à révéler, quelqu'un sous l'autorité de qui elle rende son for intérieur plus saint. Comme il est heureux, celui qui rend meilleur non seulement en face, mais aussi en pensée ! Comme il est heureux, celui qui peut révéler quelqu'un au point de s'ordonner et de se conformer à son simple souvenir ! Qui peut ainsi révéler quelqu'un sera bientôt digne d'être révéler à son tour. Choisis donc Caton ; s'il te paraît trop rigide, choisis Lélius, homme à l'âme plus douce. Choisis l'homme dont te plaisent la vie, le discours et le visage qui porte sur lui son âme même : tiens-le toujours devant tes yeux, comme gardien ou comme exemple.

Certes, on trouve peu de représentants populaires dans l'œuvre de Sénèque, mais cela correspond à son lecteur attendu et aux cercles qu'il fréquente majoritairement, dans lesquels les anecdotes sur les modèles comme les racontars sur des hommes moins glorieux vont bon train.

La présence multiple des antimodèles serait donc à même de donner une vision plus réaliste de la société, en permettant ainsi la critique des mœurs qui va de pair avec cette recherche d'une adéquation avec le réel, qui passe de manière paradoxale par une déformation et une amplification de la réalité. Sénèque crée, avec les figures de sages mais aussi d'antimodèles,

⁸⁸ SEN. *epist.* 11, 9-10.

des objets rhétoriques et philosophiques aptes à l'aider dans ses raisonnements. En effet, son imitation du monde n'est pas une simple reproduction, car le passage par l'écrit suppose toujours un biais de l'auteur, qui est exploité pour favoriser chez Sénèque l'enseignement moral. Il s'agit avant tout d'exploiter l'effet que cette présentation peut avoir sur le lecteur, en cherchant à exciter des sentiments de désir ou de répulsion correctement dirigés. En ce sens, on peut voir un parallèle entre le discours satirique de Sénèque et ce que Quintilien dit du rôle de l'orateur, qui cherche à exciter les sentiments des juges :

*Interim notasse contentus sum, non id solum agere affectus, ut, quae sunt, ostendantur acerba ac luctuosa, sed etiam ut, quae toleranda haberi solent, grauius uideantur, ut cum in maledicto plus iniuriae quam in manu, in infamia plus poenae dicimus quam in morte. Namque in hoc eloquentiae uis est, ut iudicem non id tantum compellat, in quod ipsa rei natura ducetur, sed aut qui non est, aut maiorem quam est faciat affectum. Haec est illa quae δεινωσις uocatur, rebus indignis, asperis, inuidiosis addens uim oratio, qua uirtute praeter alias plurimum Demosthenes ualuit.*⁸⁹